*Vt Episcopus nō consecretur sine tribus Episcopis.* Ca. XXVII.

**N**ULLVS episcopus sine metropolitani permisso, nec episcopus metropolitanus, sine tribus episcopis cōsilio Ancoprouincialibus præsumat episcopū ordinare, ita ut alii ralatensi, comprouinciales epistolis admoneātur, ut se suo responso cōsensisse significet. Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, maiori metropolitanus in electione cōsentiat.

*Vt episcopus non ordinetur minus quam à tribus, et si fieri possit archiepiscopus ab omnibus cōprouincialibus.* Cap. XXVIII.

*Ex epist.*

**D**E ordinationibus episcoporum super quibus nos cōsulere voluistis, olim in spiritu præcessoris nostri Anacleti quedam iam decreta reperimus. Scimus enim suis p Gal beatissimum Iacobum, qui dicebatur iustus, qui secundum liani contentionem carnem domini nūcupatus est, à Petro, Iacobbo & Ioanne apostolis, Hierosolymis episcopum esse orrectam.

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC.

dinatum. Si autem non minus quam à tribus apostolis tatus vir fuit ordinatus, patet profecto, eos formam insti-  
tuente domino tradidisse, non minus quam à tribus epi-  
scopis, episcopum ordinari debere. sed crescente numero  
episcoporum, nisi necessitas interuenierit, debent etiā plu-  
res augeri. Si autem archiepiscopus obierit, & alter ordi-  
nandus archiepiscopus fuerit, omnes eiusdem prouinciae  
episcopi ad sedem metropolitanam conueniant, vt ab om-  
nibus ipse eligatur & ordinetur. Oportet autē vt ipse qui  
illis omnibus præesse debet, ab omnibus illis eligatur &  
ordinetur. Reliqui verò comprouinciales episcopi, si ne-  
cessere fuerit, ceteris cōsentientibus, à tribus iussu archiepi-  
scopi cōsecreari possunt episcopi, sed melius est si ipse cum  
omnibus eum qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter  
consecrauerint pontificem. Et licet illud necessitate co-  
gente concessum sit, illud autem quod de archiepiscopi  
consecratione præceptum atque prædictum est, id est, vt  
omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus immutari  
licet, quia qui illis præest, ab omnibus episcopis quibus  
præest, debet constitui. Sin aliter præsumptum fuerit, viri-  
bus carere non dubium est, quia irrita erit eius secus acta  
ordinatio.

*De episcopo qui alium sine sua voluntate episcopum  
ordinauerat. Cap. XXIX.*

*Ex epist. Simplicij papæ mis-  
sa Ioanni Rahena-  
ti episco. cap. I.* **S**i quis esset intuitus ad normam ecclesiasticæ discipli-  
næ, vel si quid apud te sacerdotalis modestiæ teneretur,  
nunquam plecibiles perpetrarentur excessus. A quibus  
si nullo te paternarum regularum poteras continere præ-  
cepto, saltē sanctæ memorię prædecessor isti tui fueras re-  
uocandus exemplo, qui cūm faciendo presbyterum minus  
deliqueris in uitum, senserat tamen dignum pro tali usur-  
patione iudicium. Vbi ista didicisti, quæ in fratre & coepi-  
scopum nostrum Gregorium, non electione, sed inuidia  
perpetrasti, quem inexcusabili violentia pertrahi ad te  
passus es, atque vexari, vt ei honorem tantum, non per  
animi tranquillitatem sed per amentiam, sicut dicendum  
est, irrogares? Neque enim talia potuissent fieri, sanitate  
consilij. Nolumus exaggerare quod gestum est, ne cog-  
inur iudicare quod dignum est. Nam priuilegium mere-  
tur amittere, qui permitta sibi abutitur potestate.

*De abiectione eius quem duo præsumperint ordinare episcopi.*

*Cap. XXX.*

**D**E abiectione eius quem duo præsumperint ordinare episcopi, in nostris prouinciis placuit de præsumptoribus, ut sicuti contigerit duos episcopos tertium consecrare, & ipse & autores damnabuntur, quod cautius ea quæ sunt antiquitus statuta seruentur.

*De non ordinandis episcopis per vices & modicas ciuitates.*

*Cap. XXXI.*

**L**icentia verò danda non est ordinandi episcopum, aut *Ex cōcil.* Lin vico aliquo, aut in modica ciuitate, cui sufficit unus *Sardicēsi* presbyter, quia non est necesse ibi episcopum fieri, ne vi- *cap. 6.* lescat nomen episcopi & autoritas. Non debent illi ex alia prouincia inuitati facere episcopum, nisi aut in his ciuitatibus quæ episcopos habuerunt, aut si qua talis aut tam populosa est ciuitas, quæ mereatur habere episcopum. Si hoc omnibus placet. Synodus respondit: placet.

*De eadem re.*

*Cap. XXXII.*

**I**llud sanè quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, *Ex decre.* Inter omnia volumus canonum statuta seruari, ut non in *Leonis pæ* quibuslibet locis, neque quibusunque castellis, & vbi an- *pæ, ca. 49* tea non fuerunt episcopi, consecrentur, quum vbi minores sunt plebes, minoresque conuentus, presbyterorum cura sufficiat, episcopalia autem gubernacula, non nisi maioribus populis & frequentioribus ciuitatibus oporteat præsidere, ne quod sanctorum patrum diuinatus inspirata decreta vetuerunt, viculis & possessionibus, vel obscuris & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor cui debent excellentiora committi, ipse sui numerozitate vilescat.

*De Vvamba rege Gallorum qui contra canones in quadam villula episcopatum fecerat, quomodo adnullatum est.*

*Cap. XXXIII.*

**M**aioribus institutionibus contraire, & sanctorum *Ex cōcil.* patrum decreta couellere, quid aliud est, quam vin- *Toletano* colum societatis Christi abrumpere, & usurpatæ præcep- *ca. 4.* tionis licentia, statu Ecclesiæ dissipare? Prosequente igitur venerabili & sanctissimo viro fratre nostro Stephano Emeretēsis sedis episcopo, res nobis nouellæ præsumpto-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

nis usurpatione sese intulit pertractanda, tanto communionis nostrae iudicio conuellenda, quanto & prauitatis nostrae noscitur ausu perpetrata. Dixit enim violentia principali se impulsu fuisse, vt in monasterio villulae, in qua venerabile corpus sanctissimi Punenii cōfessoris debito quiescit honore, nouā episcopalē honoris ordinationem efficeret, & ideo ex indiscreto & facillimo assensu, iniustis Vvambrae principis iussionibus parens, nouam & iniustum illic pontificalis sedis perlectionem induxit, vbi canonica constitutio id fieri omnimoda ratione refellit. Prædictus ille vir prostratus humo medicamine nostri præcepti, & sibi dari veniam petit, & quid potissimum fieri oporteat de persona eius, qui illic ordinatus fuerat, nostri oris sententia decerni poposcit. Sed quia veraciter, imò communiter noueramus prædictum principem consilio leuitatis agentē, nō solūm præcepisse vt in prædicto loco aliquis episcopus fieret, sed etiam ita eum oblationibus definisse, vt in suburbio Toletano in Ecclesia Prætoriensī sanctorum Petri & Pauli episcopum ordinaret, necnon & in aliis vicis, vel villulis similiter faceret: ideo pro tam insolenti huiuscemodi extirpationis licentia, quicquid de hac re haberent canonum instituta, in medium proferri præcepimus. Tunc hæc in ordinē constituta, prælecta sunt. In primis exēpla Pauli vbi Tito discipulo, vt episcopos per ciuitates constituere deberet, præcepit. Item ex concilio Nicæno titulo VIII. vbi inter cetera præcipitur, vt in ciuitate non videantur duo episcopi esse. Item ex cōcilio Laodiceno, titulo VII. vbi dicit: Non oportet in vicis, & in villulis episcopos ordinari. Item ex concilio Africæ II. titulo, vbi Felix episcopus Solemitanus dixit: Etiam si hoc placet sanctitati vestre insinuo, vt diœceses, quæ nunquam habuerunt episcopos, non habeant. Diœcesis quæ aliquando habuit, habebat proprium. Secundum autem hanc prosequutionem sanctitatis vestre est estimare quid fieri debeat. Genecletus episcopus dixit: Si placet insinatio patris & coepiscopi nostri Felicis, ab omnibus confirmetur. Ab vniuersis episcopis dictum est, placet. Item ex concilio Africæ III. titulo II. vbi dicit, vt non accipiat alterum episcopū plebs, quæ in diœcesi semper subiacuit. Epigenius enim episco-

pus in cætera sic dixit: Nō debere rectorem accipere eam plebem, quæ in diœcesi semper subiacuit, nec vñquā proprium episcopum habuit. Quapropter si vniuerso sanctissimo cœtui placet hoc quod præfatus sum, confirmetur. Aurelius episcopus dixit: Fratris & consacerdotis nostri prosequutioni non obſisto, sed hoc me & fecisse, & factum esse profiteor. Item ex concilio Sardicensi, vbi inter cætera præcipitur: Licentia dāda paſſū non est. Si enim ſubito aut vicus aliquis, aut modica ciuitas, cui ſatis eſt vnuſ presbyter, voluerit ſibi episcopum ordinari, ad hoc ut vilescat nomen episcopi & authoritas, non debent illi ex alia prouincia inuitati, facere episcopum, in quibus locis anteā non fuit. Item de ſententia eorum qui huiusmodi ordinationes faciunt, vel de hiſ qui contrā hæc instituta canonum ordinantur, ex concilio Tauritano, titulo vbi dicit Gestorum quoque ſeriem conſcribi placuit ad perpetuum diſciplinam, quod circa octabiū vṛſionem, Remigiuſ, ad Treſe episcopū ſynodus sancta decreuit. Qui in vſurpationem quandam de ordine ſacerdotum, ad inuidiāocabantur. Quod ita hiſ videtur indultū, vt de cætero hac authoritate commoniti, nihil vſurpare conentur. Siquidē ſe ab hæc cauſa tali excuſatione defenderūt, qua dicerent priuus ſe nō eſſe conuictos, proinde iudicauit ſynodus sancta: vt ſi quis ex hoc fecerit contra instituta maiorū, ſciat is qui ordinatus fuerit, ſacerdotis ſe honore priuandum, & ille qui ordinauerit, authoritatē ſe in ordinationibus vel in conciliis minimè retentur. Nō ſolū autem circa memoratum episcopum hæc ſententia præualebit, ſed & circa omnes, ſimili errore deceptos, qui ordinationes huiusmodi perpetrarunt. His igitur fortiffimis regulis, effectum p̄ i operis apponentes, in cōmuni definitio ne elegiūt, vt in loco vīlūlē ſupradictē aquis, deinceps ſedes episcopalis non remaneat, neque episcopus illuc ultra constituendus existat. Hic tamen Coniuldus, qui contra maiorum decretā illi c̄ videtur institutus fuuisse episcopus, nullis canonum erit ad condemnationē ſui ſententia vlciscendus, quia non ambitione, ſed principis impulſione conſtituit ordinatus. Et ideo hoc illi remedium humanitatis concediūt, vt in ſedem aliam decidentis cuiuslibet Episcopi traducatur, & prædictus locus ſub mo-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

nastica deinceps institutione mansurus, non Episcopali  
ultra priuilegio fretus, sed sub abbatis regimine sicut hue  
usque fuit. erit modis omnibus mancipandus. Nam verò de  
cætero generale ponentes editum, si quis contra hæc ca-  
nonum interdicta venire conatus fuerit, vt in locis illis  
episcopum eligat fieri, vbi episcopus nunquam fuit, ana-  
thema in conspectu omnipotentis Dei incurrat, & insu-  
per tam ordinator quam ordinatus, gradū sui ordinis per-  
dat: quia non solùm antiquorum patrum decreta, sed apo-  
stolica ausus est conuellere instituta.

*Vt plebs quæ nunquam habuit episcopum, nisi ex con-  
sensu, non habeat.* Cap. XXXII.

*Ex cōcil.  
Africa-  
no. ca. 61.* **P**lacuit & illud, vt plebes quæ nunquam habuerūt pro-  
prios episcopos, nisi ex concilio plenario vniuersi-  
que prouinciarum & primatis, atque consensu eius ad cuias  
diocesim eadem Ecclesia pertinebat decretum fuerit, mi-  
nimè accipient.

*Vt nequidquam in duos metropolitanos prouincias  
diuidatur.* Cap. XXXV.

*Concili.  
Calcedo.  
cap. 12.* **P**eruenit ad nos, quod quidam præter ecclesiastica sta-  
tuta facientes, conuolarunt ad potestates, & per pra-  
gmaticam formam in duo vnam prouinciam diuiserunt,  
ita vt ex hoc facto duo metropolitani esse videantur in  
vna prouincia. Statuit ergo sancta synodus de reliquo ni-  
hil ab episcopis tale tentari. Alioquin, qui hoc adnisi-  
fuerit, amissioni gradus proprij subiacebit. Quæcumque  
verò ciuitates literis Imperialibus metropolitani nomi-  
nis honore subnixæ sunt, honore tantummodo perfrauen-  
tur, & qui Ecclesiam eius gubernat episcopus, saluis scili-  
et veris metropolis priuilegiis suis.

*De illis episcopis, qui non sunt recepti ab illis, ad quos  
sunt ordinati vel denominati.* Cap. XXXVI.

*Ex cōcil.  
Ancira.  
cap. 17.* **S**i qui episcopi ordinati sunt, nec recepti ab illa parro-  
chia in qua fuerant denominati, voluerintq; alias oc-  
cupare parochias, & vim præsulibus earum inferre, sedi-  
tiones aduersus eos excitando, hos abiici placuit. Quod si  
voluerint in presbyterij ordine vbi prius fuerant, vt pref-

byteri residere, non abiiciantur propria dignitate. Si autem seditiones commouent ibidem constitutis episcopis, presbyterij quoque honor talibus auferatur, frantq; damnatione notabiles.

*De episcopo qui Ecclesiam ad quam ordinatus est,  
adire neglexerit.* Cap. XXXVII.

**S**i quis episcopus per manus impositionem episcopatum acceperit, & sibi commissum ministerium subire neglexerit, nec acquieuerit ire ad Ecclesiam sibi commissam, hunc oportet commonione priuari, donec susceperit coactus officium, aut certe de eo aliquid integra decreuerit eiusdem prouinciae synodus sacerdotum.

*Ex cōcil.  
Antioch.  
cap. 17.*

*De episcopo qui non susceperit officium sibi commissum.* Cap. XXXVIII.

**S**i quis episcopus non susceperit officium sibi commissum hic communione priuetur, quoadusque consentiat obediencie suae commodans. Si verò perrexerit nec receptorius fuerit, non pro sua sententia, sed pro malitia populi, ipse quidem maneat episcopus, clerici verò ciuitatis communione priuentur, quod erudiendis inobedientes populis non fuerint.

*De episcopo vacante, qui Ecclesiam vacantem innaserit.* Cap. XXXIX.

**S**i quis episcopus vacans, in Ecclesiam non habentem episcopum surripiens populos sine concilio integri ordinis irruerit, etiam si populus quem seduxit desideret illum, alienum eum ab Ecclesia esse oportet. Integrum autem & perfectum concilium dicimus illud, cui metropolitanus episcopus interfuerit.

*Ex concil.  
Aratate.  
cap. 6.  
cap. 16.*

*Cōcilium  
perfectū  
quod sit.*

*De episcopo, qui est ordinatus ad ecclesiam, &  
non est receptus.* Cap. XL.

**S**i quis ordinatus, per contētionem populi, aut pro aliqua ratione, & non pro sua culpa, in parochia, quæ ei fuerit data, receptus non erit, hunc oportet honorem sacerdotii tantumin modo contingere, ita ut de rebus Ecclesiæ, in qua conuenit, sibi nihil præsumat. Sustineat autem quicquid de eo sanctum concilium iudicauerit.

*Ex concil.  
Aurelia:  
cap. 10.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De his qui promouentur ad episcopatum.  
nec recipiuntur. Cap. XL.*

*Ex cōcil. Antio- che.cap. 18.* **S**i quis episcopus ordinatus, id parochiam minimè, cui populus vetet, aut propter aliam causam, non tamen eius vitio perpetratam: Hic & honoris sit & ministerii particeps, dummodo nihil molestus Ecclesiæ rebus existat, vbi ministrare cognoscitur. Quem etiam obseruare cōueniet, quicquid synodus perfecta pruinciae iudicādo decreuerit.

*Quod authoritas congregandarum synodorum apostolicae sedi commissa sit priuata potestate. Cap. XLII.*

*Cap. I si- dori. 8.* **S**ynodorum verò congregandarum authoritas apostolice sedi, priuata commissa est potestate. Nec vllā synodum generalem ratam esse legimus, quæ eius non fuerit autoritate congregata vel fulta. Hæc canonica testatur authoritas, hæc historia ecclesiastica roborat, hæc sancti patres confirmant.

*Quod bini conuentus episcopales singulis annis fieri debeant. Cap. XLIII.*

*Ex de- cret. Leo ad Rusli- cum Epi- scopum Narbo- nen.cap. 37.* **D**e conciliis autem episcopalibus non aliud iudicemus, quæm sancti patres salubriter ordinauerunt, vt quibus de omnibus querelis, quæ inter diuersos Ecclesiæ ordines nasci assolēt, iudicetur. Ac si fortè inter ipsos qui præfunt de maioribus, quod absit, peccatis causa nascatur, quæ prouinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotiï qualitate metropolitanus curabit instruere: vt si coram positis partibus, nec tuo fuerit resopita iudicio, ad nostram cognitionem quicquid illud est, transferatur.

*De synodis quo tempore sint habendæ. Cap. XLIV.*

*Ex cōcil. Antio- che.cap. 20.* **P**ropter utilitates ecclesiasticas & absolutiones earū rerum, quæ dubitationem controuersiā inque recipiunt, optimè placuit, vt per singulas quasque prouincias bis in anno episcoporū concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi Paschalis, ita vt in quarta septimana quæ consequitur, id est, medio Pentecostes cōueniat synodus, metropolitano comprouinciales episco-

pos admonēte. Secūda verò synodus fiat Idibus Octobris, id est, XV. die mensis Octobris, quem per Beretheon Gr̄ci nominant. In ipsis autem conciliis adsint presbyteri, diaconi, & omnes qui se l̄æsos existimant, & synodi experientur examen. Nullis verò liceat apud se celebrare cōcilia, pr̄ter eos, quibus metropolitana iura videtur esse commissa.

*De synodo congreganda. Cap. XLV.*

**P**raetis omnibus quæ ad correctionem nostri ordinis. *Ex cōcil.*  
In hoc concilio promulgata sunt, placuit definire, ut *Auernē*,  
omni anno ad peragendā celebritatem cōciliij in metro- *cap. 15.*  
politana sede, tempore, quo principis vel metropolitani  
electio definierit, deuotis semper animorum studiis con-  
feramus, nec quibuslibet requisitis occasionibus dissentia-  
mus, sed in preparato die quo indictum fuerit, adunatis  
in metropolitana sede omnibus prouinciae pontificibus,  
cōciliū, Deo pr̄fule, celebretur. Quisquis autem Epi-  
scopum, excepta ieuitali causa, vel necessitate, de per-  
agendo se cōcilio absentauerit, per vnius anni spaciū erit  
communione plectendus. Quod si deinceps absque cele-  
bratione concilii, anni vnius metas transferit, omnium in  
communione pontificum eiusdem prouinciae sententiam  
obnoxius retinebit, id est, si nulla sibi impidente princi-  
pis potestate, vel infirmitate aut ineuitabili causa, sed fo-  
lius propriæ voluntatis libitu fese ad celebrandum con-  
cilium non collegerit.

*De archiepiscopo, qui tempore pacis ultra biennium synodum  
annunciare neglexerit. Cap. XLVI.*

**Q**UOD si intra biennium diuinitus temporū tran-  
quillitate concessa admonitis comprouincialibus *Meldēsi.*  
à metropolitano synodus indicta non fuerit, & *cap. 3.*  
metropolitanus ipse prouocationes tardauerit, anno in-  
tegro Missas facere nō presumat. Quod si euocati & non  
corporali infirmitate dementi, adesse sua abusione despe-  
xerant, simili sententie subiacebunt.

*De Episcopis ad synodum vocatis, ut venire  
non contemnant. Cap. XLVII.*

**Q**UOD non oporteat episcopos ad synodum voca- *Ex cōcil.*  
tos omnino contemnere, sed protinus ire & doce- *Laodicēsi*  
re, & discere ea, quæ ad correctionē Ecclesiarū, *cap. 40.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

vel reliquarum pertinent rerum. Seipsum verò qui contè  
pserit, accusabit, nisi fortè per aegritudinem ire nō possit.

*Quales epistolæ à metropolitano sint fratribus  
dirigendæ.* Cap. LXVIII.

*Ex cōcil. Terraco nensi, ca. 13.* **E**pistolæ tales per fratres à metropolitano sunt dirigē  
dæ, ut nō solū de cathedralibus Ecclesiae presbyteris,  
verū etiā de dicēsanis ad conciliū trahant, & aliquos  
de filiis Ecclesiae secularibus secum adducere studeant.

*De eadem re.*

Cap. XLIX.

*Ex cōcil. Agath. cap. 36.* **S**i metropolitanus Episcopus ad cōpruinciales epi-  
scopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ordina-  
tionem alicuius fratris, aut ad synodum inuitet, postpositis  
omnibus, excepta graui infirmitate corporis, aut prae-  
ceptione regia, ad constitutam diem adesse non differat.  
Qui si defuerint, sicut prisca canonum præcepit authori-  
tas, usque ad proximam synodum charitate fratrū, & Ec-  
clesiae communione priuentur.

*De episcopo qui synodo adesse neglexerit.* Cap. L.

*Ex cōcil. Spalenſi, cap. 10.* **S**i quis autem Episcorum synodo adesse neglexerit,  
aut cōcūm fratrum, antequam concilium dissoluatur,  
crediderit deserēdum: alienum se à fratrum communio-  
ne cognoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti syno-  
do fuerit absolutus.

*De Episcopo, qui per aegritudinem ad synodum  
venire non potuerit.* Cap. LI.

*Ex decr. Felicis pa- pæ, ca. 11.* **Q**UOD si aegrotans fuerit Episcopus, aut aliqua eū  
grauis necessitas detinuerit pro se legatum ad sy-  
nodum mittat: suscepturnus salua fidei veritate,  
quicquid synodus statuerit.

*De episcopis ad synodum vocatis, & venire, & missos  
suos mittere dignantibus.* Cap. LII.

*De syno- do apud Althi habita, cap. 10.* **P**lacuit sanctæ synodo episcopos, qui vocati de Saxo-  
nia ad sanctum concilium non venerunt, nec secun-  
dum canones sacros missos suos vel vicarios direxerunt,  
grauis increpatione obiurgare, & pro culpa inobedientiæ  
increpare Vnde iterum eos fraterna charitate ad cōdictū  
cōciliū inuitamus & vocamus. Quod & si hoc, quod nō

optamus, pro nihilo duxerint, & venire noluerint, iustaque rationem inobedientiae suae reddere detrectauerint, apostolica authoritate interdicit eis Petr<sup>o</sup> sancti Petri & papæ missus, vna cū sancta synodo, missas celebrare, quo usque Romam veniant, & coram papa, & sancta Ecclesia dignam reddiderint rationem.

*Conciliū vniuersale non nisi necessitate faciendū. Cap. LIII.*

**P**lacuit vt non sit ultra fatigandis fratribus vniuer- *Ex cōcil.*  
falis necessitas, sed quoties exegerint causæ commu- *Africæ-*  
nes, id est, si totius Africæ vnde cunque relate ad hanc se- *no, cap.*  
dem fuerint literæ, congreganda ēsse synodū in ea pro- *42.*  
uincia, vbi opportunitas persuaserit. Causæ autem quæ cō-  
munes non sunt, in suis prouinciis iudicentur.

*Vt Episcopi posteriores se prioribus suis  
noue præferant. Cap. LIV.*

**E**piscopi verò per singulas prouincias obseruent, ne *Ex episs.*  
posteriores se superioribus suis præferat; nec eis in- *Lucū pa-*  
consultis, nisi quātum ad propriam pertinet parochiam, pæ, Oci-  
aliquid agant. Sed omnes de communib[us] eorum causis, dētalibus  
consonā sententiā proferat, & determinent, quoniā aliter *mīsa, ca-*  
*actæ, nullas vires habebūt, nec ecclesiasticæ reputabūt.* 5.

*Vt Episcopi sui ordinis tempus obseruent, alter  
alteri honorem præbentes. Cap. LV.*

**I**Tem placuit, vt cōseruato metropolitani Episcopi pri- *Ex cōcil.*  
matu, cæteri episcoporum secundum sui ordinationis *Cabillonē*  
tempus, aliis alii sedenti locum. *si, cap. 7.*

*De Episcoporum ordine, vt qui posterius ordinati sunt,  
prioribus se non audeant anteferre. Cap. LVI.*

**V**alentianus Episcopus dixit: Si permittit bonū pa- *Ex cōcil.*  
tientiæ vestræ, prosequor ea quæ præterito tempo- *Africæ-*  
re in Ecclesia Carthaginensi gesta sunt, & subscriptioni- *no, cap. 53.*  
bus fratrum firmata claruerunt, etiam hoc nos seruatuos  
esse profiteor. Sed illud scimus, inuiolatā semper mansisse  
ecclesiasticam disciplinam, vt nullus frater prioribus  
suis se aliquando auderet anteponere, sed officiis chari-  
tatis id semper exhibitum est prioribus, quod ab insequē-  
tibus grāanter semper acciperetur.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De rebus dubijs in concilijs episcoporum  
emergentibus. Cap. LVII.*

*Ex epist. Bonifacij papæ, li. c.* **S**i inter episcopos eiusdem concilii dubitatio emerget de ecclesiastico iure, vel de aliis negotiis: primum me-  
dius episco- siderans rem iudicet. Et si non acquiescat utraque pars iu-  
pos Gal- dicatis, tunc primas illius regionis inter ipsos audiat, &  
li.c. quod ecclesiasticis canonibus, & legibus nostris consentaneum sit, hoc definiat, & nulla pars valeat calculo eius contradicere.

*Vt episcopi in synodo residentes, quæ ad emendationem  
vitæ pertineant, primum emendent. Cap. LVIII.*

*Ex cōcil. Auerné si, cap. 1.* **I**N primis placuit, ut quoties secundum statuta patrum sancta synodus congregatur, nullus episcoporum aliquam prius causam suggerere audeat, quam ea quæ ad emendationem vitæ, ad seueritatem regulæ, ad animæ remedia pertinent, finiantur.

*De metropolitano si comprouincialem episcopum in  
sua causa audire distulerit. Cap. LIX.*

*Ex decr. Alexan- dri papæ* **S**i metropolitanus à quocunque comprouinciali episco-  
po bis fuerit in causa propria appellatus, & eum audi-  
re distulerit, in proxima synodo negotii sui habeat licen-  
tiam exercendi: & quicquid propter iustitiam à compro-  
uincialibus suis fuerit statutum, debet custodiri.

*Vt episcopi insta iudicia semper djudicent. Cap. LX.*

*Ex cōcil. Remensi, cap. 19.* **V**T episcopi & iudices iudicia discernant, quia sunt quædam iudicio mundi, quædam iudicio Dei reser- uanda. Scriptum est enim: Nolite iudicare ante tempus, quoadusque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo. Et ilius memores sint: In quo enim iudicio iudicaueritis, judicabimini & vos.

*Vt canonum statuta ab omnibus rite custodiantur, & nullus  
ea suo sensu dyndicare præsumat. Cap. LXI.*

*Ex cōcil. M-ldēsi, cap. II* **C**anonum statuta sine præiudicio ab omnibus custo-  
diatur, & nemo in actionibus, vel in iudiciis ecclie -

DE PRIM. ECCL. DECR. LIB. I. II

fasticis suo sensu, sed eorum authoritate ducatur. In expō  
nendis etiam, vel prædicandis diuinis scripturis, sancto-  
rum catholicorum patrū, & probatissimorū sensum quis-  
que sequatur in quorum scripturis, ut beatus dicit Hiero-  
nymus, fidei veritas non vacillet.

*De disidentibus episcopis.* Cap. LXII.

**D**ISSIDENTES episcopos, si non timor Dei, syno- *Ex cōcil.*  
dus reconciliet. *Cartha-*

*De inflatione metropolitanorum & fastu, & de* *gī.ca.25.*  
*episcopis ac reliquis clericis, qui lāduntur à*  
*metropolitanō.* Cap. LXII.

**S**i autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, & *Ex epif.*  
sine omnium comprouincialium præsentia, vel confi- *Anūc pā*  
lio episcoporum alias causas agere, nisi eas tātūm quæ ad pē episco-  
propriam suam pertinent parochiam, aut eos grauare vo- *pīs p Gal*  
luerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps *liam cōfī*  
præsumere audeat. Si verò incorrigibilis, ei que inobe- *tutis mis*  
diens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem cui omnia *sa, ca.4.*  
episcoporum iudicia terminare præcepta sunt, eius con-  
tumacia referatur, vt vindicta de eo fiat, & cæteri timore  
habeant. Si autem propter nimiam longinquitatem, aut  
temporis incommoditatem, vel itineris asperitatem, gra-  
ue ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, tūc ad eius  
primatē eius causa deferatur, & penes ipsum huius san-  
ctæ sedis autoritate iudicetur. Similiter si aliquis episco-  
porum metropolitanū suspectum habuerit, apud prima-  
tem diœceseos, aut apud hanc apostolicā sedem audiatur.

*Ut plebes alienas alius episcopus non usurpet.* Cap. LXIII.

**P**lacuit vt à nullo episcopo usurpentur plebes alienæ, *Ex cōcil.*  
nec aliquis episcoporum supergrediatur, in diœcesi *Cartha-*  
collegam suum. *ginēsi, ca.*

*Ut nullus metropolitanus absque omniū comprouincialium epi-  
scoporum præsentia aliquorum audiat causas.* Cap. LXV.

**C**AETERUM, fratres, saluo in omnibus Romanæ eccle- *Ex epif.*  
siae priuilegio, nullus metropolitanus absque cætero *Ignīc pā*  
rum omnium comprouincialium episcoporum instantia, pē cun-  
B iij

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC.

*Eis fideli aliquorū audiat causas: quia irritē erunt aliter a&tæ, quām  
bus missa in conspectu eorum omnium ventilatæ. Et ipse si fecerit,  
cap. 2. coērceatur à fratribus.*

*Vt nullus primas vel metropolitanus aliquid agat de Ecclesiis,  
vel parochiis comprouncialium Episcoporum, & de ipsorū cau-  
sis siue eorum consilio omnium, & nec ipsi aliquid agant siue eius  
consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias. Cap. LXVI.*

*Ex epist. Calist. pa-  
pæ episco-  
pis p Gal-  
liæ consti-  
tutis mis-  
sa, ca. 13.* **N**ullus autem primas vel metropolitanus diœcesam Ecclesiam vel parochianum, aut aliquid, eius paro- chiæ præsumit excōmunicare, vel dijudicare aliquid, vel agere absque eius consilio vel iudicio: sed hoc obseruet, quod ab apostolis ac patribus & prædecessoribus nostris est statutum, & à nobis confirmatum: Id est, si quis metro politanus Episcopus, nisi quod ad suam solummodo pro priam pertinet parochiam, siue consilio & voluntate o mniū comprouncialium Episcoporum extra aliquid a gere tentauerit, gradus sui periculo subiacebit, & quod egerit irritum, habeatur & vacuum Sed quicquid de com prouncialium coepiscoporum causis, eorūmque ecclesia rum & clericorum, atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu comprouncialium agatur pontificum, non aliquo dānationis fastu, sed humillima & concordi administratione, sicut dominus ait, Non veni ministrari sed ministrare. Et alibi: Qui maior est vestrūm, erit minister vester, & reliqua. Similiter & ipsi comprounciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant, iuxta sanctorum constituta patrum, vt uno animo, uno ore, concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula. Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat ciuitatem, aut ad pos sessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, & alterius Episcopi est parochia super cuiusquam dispositione, nisi si vocatus ab eo cuius esse dinoscitur, vt quiddam ibi dis ponat, vel ordinet, aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter præsumperit, damnabitur: & non solum ille sed cooperantes, eisque consentientes, quia sicut ordinatio, ita eius & iudicatio, & aliarum rerum dis positio prohibetur.

*De contentione parochie.* Cap. LXVII.

**Q**vicunque Episcopus alterius Episcopi diœcesim *Ex cœcil.*  
per XXX. annos sine aliqua interpellatione posse *Auernē.*  
federit, quamvis secundum ius legis eius videatur *cap. 3.3.*  
esse diœcesis, admittenda non est contra eum actio re-  
pœscendi: sed hoc intra unam parochiam, extra vero nul-  
lo modo: ne dum diœcesis defenditur, prouinciarum ter-  
mini confundantur.

*Vt Episcopi qui negligunt loca sua à vicinis episcopis, vt  
se corrigant, admoneantur.* Cap. LXVIII.

**I**tem placuit, ut quicunque negligunt loca ad suam ca- *Ex cœcilio*  
thedram pertinentia in catholicam vnitatem lucrari, *Africa-*  
conueniantur à diligètibus vicinis episcopis, ut id agere *nō, ca. 7.6.*  
non morentur. *Quod si intra sex menses à die conuictio-*  
*nis non effecerint, qui potuerit eas lucrari, ad ipsum per-*  
*tineant: ita sanè, vt si ille ad quem pertinuisse videbatur,*  
*probare potuerit, magis illius electam negligentiam ab*  
*hæreticis, vt impunè ibi sint, & suam diligentiam fuisse*  
*præuentam, vt eo modo eius cura solicitior vetaretur: cū*  
*hoc iudices episcopi cognoverint, sue cathedræ loca re-*  
*stituant. Sanè si episcopi intra quos causa versatur, diuer-*  
*sarum sunt prouinciarum, ille primas det iudices, vicinus*  
*prouincia est locus de quo contenditur. Si autem ex com-*  
*muni placito vicinos iudices elegerint: aut unus eliga-*  
*tur, aut tres: aut si tres elegerint, aut omnium sententiam*  
*sequantur, aut duorum.*

*De duobus Episcopis altercantibus de parochia  
cuiusdam basilice.* Cap. LXIX.

**I**NTE R memoratos fratres nostros, Fulgentium Asti- *Ex cœcil.*  
gitanum, & Honorium Cordubensem Episcopos, discus- *Spalensi,*  
sio agitata est, propter parochiam basilicæ cuiusdam quam *ca. 1.*  
horum alter Celtacensem, alter Reginensem afferuit. Et  
quia inter vtrasq; partes hactenus limitis actio vendicata  
est, cuius quāuis vetusta retentione, nullū iuris præaudi-  
cium adferret: ideoque ne indubiuū ultra inter eos nostra  
denocaretur sententia, prolatis canonibus synodalia der-  
creta perfecta sunt, quorū authoritas præmonet. ita opor-  
tere inhiberi cupiditatē, vt ne quis terminos alienos usur-  
pet. Ob hoc placuit inter alternas partes inspectiōis viros  
mittēdos, ita ut diœcesis possidētis, si tamē basilicā veteri-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

bus signis limes prouisus monstrauerit, Ecc' esiaæ cuius est ius retentionis, sit eterñ dominiū. Quod & si limes legitimus eandem basilicam non concludit, & tamen longi temporis probatur obiecta præscriptio, appellatio præsentis episcopi non valebit: quia illi tricennalis obiectio silentium imponit. Hoc etiam & secularium principū edita præcipiunt, & præsulū Romanorum decreuit auctoritas. Si vero infra metas tricennalis temporis, extra alienos terminos basilicæ iniusta retentio reperitur, repeatentis episcopi iuri sine mora restituetur.

*De episcopis qui contendunt de parochijs suis. Cap. LXX.*

*Ex cœcil. Africa - no. ca. 75* **P** lacuit ut quicunque episcopi plebes quas ad suā, cathedralē imant pertinere non ita repetūt, ut causas suas episcopis iudicantibus agant sed alio retinente irruerint, siue nolentibus, siue volentibus plebis, cause suae detrimentum patientur. Et quicunque iam hoc fecerunt, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat quem confitebit pretermisis iudiciis ecclesiasticis irruisse, nec sibi quisque blandiatur, si à primate ut retineat literas impetravit: sed siue habeat literas, siue non habeat, cōueniat eum qui tenet, & eius literas accipiat, ut eum appareat pacificè tenuisse Ecclesiam ad se pertinentem. Si autē ille aliquam quæstiōnem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur, siue quos eis primates dederint, siue quos ipsi vicinos ex consensu delegerint.

*VI. in altera parochia clericos alterius diocesis episcopus nullatenus ordinet. Cap. LXXI.*

*Ex cœcil. Antioche. cap. 22.* **E**piscopus alienam ciuitatem, quæ nō est illi subiecta, non adeat, nec ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, nec ordinationem ibi facere prælumat: nisi forte cum consilio & voluntate episcopi regionis. Si quis autem tale aliquid facere tentauerit, irrita sit eius ordinatio, & ipse coérceatur à synodo.

*VI nullo modo de parochia ad aliam Episcopus transeat. Cap. LXXII.*

*Ex eodem cap. 21.* **E**PISCOPVS ab alia parochia nequaquam migret ad aliam: nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus

à populis , nec ab episcopis necessitate compulsus. Maneat autem in Ecclesia quam primitus à Deo sortitus est, nec inde transmigret, secundum pristinum terminum de hac re constitutum.

*De præsumptione alienæ diœcesis. Cap. LXXIII.*

**S**i quis episcopus non rogatus de alia prouincia in aliā *Ex epist.* venerit , præsumptiuè irruens ad ordinationem , & *Bonifacij* constitutionem clericorum , & ad ea quæ ad illū non per *papæ.* tinent , importunus existat , vacua sint & inania omnia , quæ ab eo fuerint constituta. Ipse autem digna increpatio ne excommunicetur , & abominetur à sancto concilio.

*Ne episcopus sua ciuitate despecta, ambitus causa ad aliam transeat. Cap. LXXIII.*

**S**i quis autem episcopus ciuitatis suæ mediocritate de- *Ex decre.* specta , administrationem loci celebrioris ambierit , & *Leonis pæ* ad maiorem se plebem quacunque ratione transfulerit , à *pæ. ca. 38* cathedra quidem pellatur aliena , sed carebit & propria : ut nec illis præsideat quos per auaritiam concupiuit , nec illis quos per superbiam spreuit . Suis igitur terminis quisque contentus sit , nec supra mensuram iuris sui affectet augeri .

*Vi ab episcopis aliena parochia minimè peruadetur. Cap. LXXV.*

**E**piscopo non licere alienam parochiam propria re- *De cano- licita peruadere , licet cogatur à plurimis , nisi fortè *nibus apo-* quævis eum rationabilis causa compellat , tanquam qui *sto. tit. 14* possit ibidem constitutis plus lucri conferre , & in causa religionis aliquid profecto prospicere . Et hoc non à se metipso pertentet , sed multorum episcoporum iudicio , & maxima supplicatione perficiat .*

*De eadem re. Cap. LXXVI.*

**S**acerdotes verò vice Christi legatione funguntur in *Ex epist.* Ecclesia , & sicut ei'sua est coniuncta sponsa , id est , Ec- *Ecclesiæ* , sic episcopis iunguntur Ecclesiæ , vnicuique propor- *papæ , fra-* tione sua : & sicut vir non debet negligere vxorem suam , tribus per sed diligere , & castè custodire , & amare , atque pruden- *Aegyptū* ter regere : ita & episcopus debet Ecclesiā suām . Et velut *directa.* vxor quæ sub manu est viri , obedire debet viro suo , eumq; *cap. 4.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

amare, & diligere: potius etiam Ecclesia episcopo suo in omnibus obedire, eumque amare, & diligere ut animam suam debet: quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Et sicut vir non debet adulterare vxorem suam: ita nec episcopus Ecclesiam suam, id est, ut illam dimitat, ad quam consecratus est, absque ineuitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mutatione, & alteri se ambitus causa coniungat. Et sicut vxori non licet dimittere virum suum, ut alteri, viuente eo, matrimonio se societ, ut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta Apostolum, aut viro suo debet reconciliari, aut manere innupta: ita Ecclesie non licet dimittere episcopum suum, aut ab eo se segregare, ut alterum eo viuente accipiat: sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, id est, ne alterum episcopum suo viuente accipiat, ut fornicationis, aut adulterij crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est, si se alteri episcopo iunxerit, aut super se alterum episcopum adduxerit, aut esse fecerit, vel desiderauerit, per acerimam poenitentiam, aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta permaneat.

*De mutatione episcoporum.*

*Caput LXXVII.*

*Ex epist. Antheri* **D**E mutatione ergo episcoporum unde sanctam sedem apostolicam consulere voluistis, scitote eam communis vtilitate atque necessitate fierilicere, sed non scopis per libitu cuiusquam aut dominatione. Petrus sanctus magister, & princeps apostolorum de Antiochia vtilitas atque Tantis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proletanam sicere posset. Eusebius quoque de quadam parua ciuitate, apostolica autoritate translatus est Alexandriam. Si constituimus, ne ciuium, propter doctrinam & bonam vitam quam missa cap. 14. habebat, communis episcoporum & reliquorum sacerdotum ac populum consilio translatus est Ephesum. Non enim transit de ciuitate ad ciuitatem, qui non suo libitu, aut ambitu hoc facit, sed vtilitate quadam, aut necessitate, aliorum hortatu, & consilio potiorum transfertur. Nec transfertur de minori ciuitate ad maiorem,

qui hoc non ambitu, nec propria voluntate facit, sed aut via propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci, aut populi, non superbè, sed humiliter ab aliis translatus & inthronizatus est: quia homo videt in facie, Deus autem in corde. Et dominus per Prophetam loquitur, dicens: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem, nec mutat ciuitatem, qui non sua sponte, sed consilio & electione aliorum mutatur. Non igitur migrat de ciuitate ad ciuitatem, qui non avaritiæ causa spontè dimittit suam: sed, ut iam dictum est, aut pulsus à sua, aut necessitate coactus, aut electione, aut exhortatione sacerdotum & populorum translatus est ad alteram ciuitatem. Nam sicut episcopi habent potestatem ordinare regulariter episcopos, & reliquos sacerdotes: sic quoties utilitas, aut necessitas expoposcerit, supradicto modo & mutare, & inthronizare potestatem habent.

*De eadem re. Cap. LXXVIII.*

**E**piscopus aut presbyter uxorem propriam nequaquam *Ex cano.*  
sub obtentu religionis abiiciat. Si verò reiecerit, *ex nibus a-*  
communicetur. Sed si perseverauerit, *deiiciatur.* *posto.*

*Item ex eodem. Cap. LXXIX.*

**O**sius episcopus dixit: Non minus mala consuetudo, quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui liceat episcopo de ciuitate sua ad aliam transire ciuitatem. Manifesta est enim causa, pro qua re hoc facere tentat: quum nullus in hac re inuentus sit episcopus, qui de maiore ciuitate ad minorem transfiret. Vnde apparet avaritiæ ardore eos inflammari, & ambitioni seruire, & ut dominationes agant. Si omnibus placet, huiusmodi pernicies saevius & austrius vindicetur, ut nec laicam communionem habeat qui talis est. Responderunt vniuersi: placet.

*De episcopo qui in sua fuerit persequutus Ecclesia, quod ad aliam ei sit fugiendum.*

*Cap. LXXX.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Ex decre.* **S**i quis episcopus fuerit persequutus in sua Ecclesia, *Calist. pa* giendum illi est ad alteram, eiique sociandum, dicen-  
*pæ episco* te domino: Si persequuti vos fuerint in vna ciuitate, fu-  
*pis per* gite in aliā. Si autem vtilitatis causa fuerit mutandum,  
*Gallia cō* non per se hoc agat, sed fratribus inuitantibus, & auto-  
*stitutus* tate huius sanctæ sedis faciat, non ambitus causa, sed  
*missis.* vtilitatis.

*cap. 15.* *De episcopo qui principalem cathedralm suæ Eccle-*  
*siae negligit.* *Cap. LXXXI.*

*Ex cōcul.* **V**T non liceat episcopo principalem cathedralm suæ  
*Rotoma.* parochiæ negligere, & aliam Ecclesiam in sua diœ-  
*cap. 16.* cesi magis frequentare.

*De episcopis qui sedes suas negligunt, & in possessionibus*  
*suis longe positis diu morantur.* *Cap. LXXXII.*

*Ex cōcul.* **O**sius episcopus dixit: *Quia nihil prætermitti oportet,* sunt quidam fratres & coepiscopi nostri, qui nō  
*Sardicēsi.* *cap. 15.* in ea ciuitate resident, in qua videntur episcopi esse con-  
stituti, vel certè parvam rem illic habeant: alibi autem  
idonea prædia habere noscuntur, vel affectionem prox-  
imorum quibus indulgeant. Haec tenus permitti eis oportet, vt accedant ad possessiones suas, & disponant vel or-  
dinent fructum laboris sui, vt post quatuor dies domini-  
cos, id est, post tres hebdomadas, si morari necesse est, in  
suis potius fundis morentur, aut si est proxima ciuitas in  
qua est presbyter, ne sine Ecclesia videantur facere diem  
dominicū, illuc accedant, vt neque res domesticæ per  
absentiam eorum detrimentum sustineant, & non fre-  
quenter veniendo ad ciuitatem in qua episcopus mora-  
tur suspicionem iactantiæ & ambitionis euadant. Vni-  
uersi dixerunt placere sibi.

*Vi episcopus singulis annis parochiam suam*  
*circumeat.* *Cap. LXXXIII.*

*Ex cōcil.* **V**T singulis annis vnuſquisque episcopus parochiam  
*Spalensi.* suam circumeat, populumque confirmet ac doceat,  
*cap. 4.* & ea quæ vitanda sunt prohibeat, & ea quæ agenda sunt,  
vtiliter agere suadeat.

*De episcopis qui raro aut nunquam per seipso ple-*  
*bes sibi commissas visitant.* *LXXXIII.*

*Ex cōcil.* **V**T episcopi qui plebes sibi creditas, aut raro, aut nū-  
*Meldēsi.* quam per seipso visitant iuxta ordinem euangeli-

eum & apostolicum atque ecclesiasticum, cùm dominus Mosidicat: Speculatorem dedi te domui Israël, & audies ex ore meo verbum, & annuncias eis ex me, &c. à com- prouincialibus episcopis, acrius corripiantur.

*Vt episcopi presbyteros suos de ministeriis illorum diligenter discutiant.* Cap. LXXXV.

**P**lacuit nobis atque conuenit, vt episcopi per singulas Ecclesias & dioceses euntes, primùm discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant vel missarum, & qualiter quæque officia in Ecclesia peragant. Et si rectè quidem inuenient, Deo gratias: Sin autem minimè, docere debent ignoratos.

*Vt episcopus cum paucis suam parochiam circumeat.* Cap. LXXXVI.

**C**VM episcopus suam diocesim visitat, nulli præ multitudine onerosus existat, nec vñquam quinquagennarium numerum euectionis excedat, aut amplius quam vna die per vnamquamque basilicam remorandi licentiam habeat.

*Si episcopus parochiam suam visitare nequiverit, viros probabilis vitæ pro se mittat.* Cap. LXXXVII.

**Q**UOD si episcopus, aut languore detentus, aut aliis occupationibus implicatus visitationem dioceſeos explore nequiverit, presbyteros probabilis vitæ, aut diaconos mittat, qui redditus basilicarum & reparaciones, & ministrantium vitam inquirant.

*Qualem ministrum episcopus iuxta se habere debet.* Cap. LXXXVIII.

**V**T quisque episcopus tales iuxta se pro viribus habere decertet, qui iuxta syncerissimum & purissimum sensum catholicorum patrum, fide & obseruatione mandatorum Dei, seu & prædicationis doctrina, presbyteros plebiū assidue instruat & informet, ne domus Dei viui, quæ est Ecclesia, sine lucerna verbi diuini remaneat. Sed & idem talis existat, quem amor pecuniae non vexet, aut reprehensibilis contemptibilem reddat. Hinc est, quod quum Moses querelam in conspectu Dei poneret, non se posse portare tantum onus, quod ei fuerat impostum, audiuit a domino: Congrega mihi LXX. viros de senioribus Israël, quos tu nosti quod senes populi sint ac

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

magistri , & auferam de spiritu tuo , tradamque eis ut sustentent tecum onus populi , & non tu solus graueris . Quid in Mose , nisi summum sacerdotium ? Quid in LX X. viris , nisi presbyteros accipimus ? Quod autem dominus afferat de spiritu Mosi , traditque eis , parenter ostendit , quod hi qui ab episcopo in conspectu Dei vocati sunt , ut secum onus populi sustentent , eadem velle , & in partito sibi onere totis viribus cooperari . Hoc enim significat , quod non alium , sed eiusdem Mosi spiritum accipiunt .

De episcopo ne laicum ponat sibi vicarium .

Cap. LXXXIX.

*Ex cōcil. Braggar. cap. 9.* **N**oua actione didicimus , quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos , laicos habere in rebus diuinis constitutos economos . Proinde pariter tractantes eligimus , ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensium patrum decreta , ex proprio clero econominum sibi constituat . Indecorum est laicum vicarium esse episcopi , & seculares in Ecclesia iudicare . In uno eodemque officio , non debet dispar esse professio . Quod etiam in lege diuina prohibetur , dicente Mose : Non arabis in bove simul & asino , quod est , homines diuersae professionis in officio uno non sociabis . Vnde oportet nos , & diuinis libris & sanctorum patrum obedire præceptis , constituentes , ut hi qui in administrationibus Ecclesiae pontificibus sociantur , discrepare non debeant , nec professione , nec habitu : nec cohærere & coniungi possunt , quibus & studia & vota diuersa sunt . Si quis autem episcopus post hæc ecclesiastica rem ad laicalem procurationem administrandam elegerit , aut sine testimonio economi gubernanda crediderit : verè ut contemptor canonum & fraudator ecclesiasticarum rerum , non solum Christo de rebus pauperum iudicabitur reus , sed etiam & concilio manebit obnoxius .

*Vt in circuitione episcopi omnes , qui sunt in parochiæ singularum matricum , exceptis infirmis , ad synodus eius venire debeant . Cap. XC.*

*Ex cōcil. Rotoma. 13. ca. II.* **C**um episcopus suam diœcesim circuit , archidiaconus vel archipresbyter cum præire debet uno aut duobus diebus per parochias quas visitaturus est . Et plebe con-

uocata, annunciare debet proprij pastoris aduentum. Et ut omnes, exceptis infirmis, ad eius synodum die denominata imprætermissem occurrant, & omnimodis ex autoritate sanctorum canonum præcipere, & minaciter denunciare debet, quod si quis absque graui necessitate defuerit, proculdubio à communione Christiana sit repellendus. Deinde accitis secum presbyteris, qui in illo loco seruitum debent exhibere episcopo, quicquid de minoribus & leuioribus causis corrigerem potest, emendare satagat, ut pontifex veniens nequaquam in facilitioribus negociis fatigetur, aut sibi immorari amplius necesse sit ibi, quam expensa sufficiat. Ait enim dominus ad Mosen, de huiuscmodi cooperatoribus: Ut tecum, inquit, sustentent onus populi, & non tu solus graueris. Et beatus Ioannes Baptista aduentū domini præcucurrit prædicando, dicens: Pœnitentiam agite, &c. Et item: Parate viam domino. Siquidem episcopus vicem Christi agere videtur, & ideo cum gaudio timore, & summa reverentia à pleibus sibi subiectis suscipiendus est: ut illis cum laude dicatur, quod Apostolus discipulis dicit, Testimonium, inquit, vobis perhibeo, quod ita suscepistis me sicut angelum Dei, sicut dominum Iesum.

*Decretalis constitutio Eutychiani papæ quid episcopi  
in synodo querere debeant. Cap. XCII.*

**E**piscopus in synodo residens, post congruam allocutionem, septem ex plebe ipsius parochiæ, vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores, honestiores, atque papæ, veriores viros, in medium debet euocare. Et allatis sanctorum pignoribus, vnumquemque illorum tali sacramento constringat.

*Ius iurandum synodale. Cap. XCII.*

**A**modo in antea, quicquid nosti, aut audisti, aut postmodum inquisiturus es, quod contra Dei voluntatem & rectam Christianitatem, in ista parochia factum sit, aut futurum erit, si in diebus tuis euenerit, tantum, ut ad tuam cognitionem quoconque modo perueniat, si scis aut tibi indicatum fuerit synodalem causam esse, & ad ministerium episcopi pertinere, quod tu nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter præmiū, nec propter pa-

*Ex eodem  
decreto.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAG.

rentelam vllatenus cæles episcopum, aut eius missum cui  
hoc inquirere iussierit, quandocumque te ex hoc interro-  
gauerit: sicut te Deus adiuuet & iste sanctorum reliquiae.

*Iuramentum ceterorum. Cap. XCIII.*

*Ex eodē.* **I** Stud sacramentum quod iste iurauit de synodali cau-  
sa, quod tu illud ex te ita obseruabis, in quantum sa-  
pis, aut audisti, aut ab hac die in antea inquisitus es, sic  
te Deus adiuuet, &c.

*Post datum sacramentum episcopus illos qui iuraue-  
runt ita alloquatur. Cap. XCIV.*

*Ex eodē.* **V** Idete fratres ut domino reddatis iuramenti vestra:  
non enim homini iurastis, sed Deo creatori vestro.  
Nos autem, qui eius ministri sumus, non terrenam substâ-  
tiam vestram concupiscimus, sed salutem animarum ve-  
strarum requirimus. Cauete ne aliquid abscondatis, & ex  
alterius peccato vestra fiat damnatio.

*Prima interrogatio episcopi aut eius missi.*

*Ex eodē.* **E**st in hac parochia homicida, qui hominem aut spon-  
tanea volūtate, aut cupiditatis, aut rapacitatis causa,  
aut casu, aut nolens, aut coactus, aut pro vindicta paren-  
tuin, aut in bello, aut iussu domini, aut proprium ser-  
uum occiderit?

*Interrogatio II.*

Est aliquis parricida, aut fraticida, qui patrem, matrē,  
sororem, fratrem, auunculum aut aliquem parentum in-  
terfecerit?

*Interrogatio III.*

Est aliquis qui presbyterum, aut diaconum, aut aliquē  
clericorum occiderit, vel aliquo membro detruncauerit?

*Interrogatio IV.*

Est aliquis vel aliqua, qui infantem proprium oppre-  
serit, vel vestimentorum pondere suffocauerit, & si hoc  
factum est ante baptismum, aut post baptismum, aut si in-  
fans infirmatus per negligentiam parentis absque baptis-  
mo obierit?

*Interrogatio V.*

Est aliquis vel aliqua qui alterius partum excusserit,

DE PRIM. ECCLE. DECR. LIB. I. 12  
vel si ipsa fœmina propria voluntate suum partū vel cōceptum excusserit, & abortiuum fecerit?

*Interrogatio VI.*

Est aliqua fœmina quæ in fornicatione concipiens, tamen ne manifestaretur, infantem proprium, aut in aqua proiecerit, aut in terra occultauerit, quod mortis dicunt?

*Interrogatio VII.*

Est aliquis qui vxorem suam absque lege, aut certa probatione interficerit?

*Interrogatio VIII.*

Est aliqua fœmina quæ virum suum, vel aliquem hominem per herbas venenatas, vel mortiferas potionis interficerit, vel alium hoc facere docuerit?

*Interrogatio IX.*

Est aliquis vel aliqua qui hoc fecerit, vel alium facere docuerit, ut vir non possit generare, aut fœmina concipere?

*Interrogatio X.*

Est aliquis qui proprium seruum extra iudicem occiderit, & aliqua fœmina quæ ancillam propriam, necauerit, furore zeli inflammata?

*Interrogatio XI.*

Est aliquis qui diabolo impellente semetipsum occiderit?

*Interrogatio XII.*

Est aliquis qui in bello publico homines vulnerauerit, & nescit si de illo vulnere aliquis perierit? Et si alicui imputatur quod hominem occiderit, & ipse hoc denegauerit?

*Interrogatio XIII.*

Est aliquis qui in consilio fuerit, ut homo interficeretur, & non fuit in facto, & tamen per eius consilium & exhortationem imperfectus est?

*Interrogatio XIV.*

Est aliquis qui truncationes manuum, pedum, linguæ, & testiculorum fecerit, & oculos alterius eruerit?

*Interrogatio XV.*

Est aliquis coniugatus, qui cum alterius uxore adulterium perpetravit, vel uxor cum alterius viro?

*Interrogatio XVI.*

Est aliquis uxorem habens, qui concubinam simul haberit ancillam propriam, aut aliam fœminam?

C

D. BVRGHARDI EPIS. VVORMAC.

*Interrogatio XVII.*

Est aliquis qui vxorem legitimam dimiserit, & alteri se coniunxerit, & aliam in coniugium acceperit?

*Interrogatio XVIII.*

Est aliqua mulier quæ virum proprium dimiserit, & alteri se coniunxerit?

*Interrogatio XIX.*

Sunt aliqui interueniente repudio, qui ab inuicem sint separati, & sic maneant?

*Interrogatio XX.*

Est aliquis qui absque consensu vxoris, derelicto legitimo coniugio in monasterium intrauerit?

*Interrogatio XXI.*

Est aliquis qui suam cōiugem quamuis culpabilem sine episcopi iudicio reliquerit?

*Interrogatio XXII.*

Est aliqua mulier, quæ cōscio viro suo fornicata fuerit?

*Interrogatio XXIII.*

Est aliquis vxore carente, qui cum alterius coniuge fornicatus fuerit; aut si qua mulier non habens virum cum alterius marito?

*Interrogatio XXIV.*

Est aliquis non habens vxorem, qui cum fœmina quæ virum non habet fornicatus fuerit?

*Interrogatio XXV.*

Est aliqua laica virgo, quæ mœchata fuerit cū adolescēte?

*Interrogatio XXVI.*

Est aliquis qui despontatam puellam non duxerit, & fidem sponsaliorum fregerit?

*Interrogatio XXVII.*

Est aliquis qui alterius sponsā rapuerit, & sibi sociauerit?

*Interrogatio XXVIII.*

Est aliquis qui quācunq; fœminā, virginē, aut viduā per raptū traxerit, & sociauerit sibi in matrimoniu: & si aliqui sunt, qui in hoc cōsentientes & adiuuantes fuerint?

*Interrogatio XXIX.*

Est aliquis qui cum Iudaea, vel si Iudaeus, vel paganus cū aliqua Christiana mœchatus fuerit?

*Interrogatio XXX.*

Est aliquis qui sanctimoniale, vel viduam Deo sacra-

tam rapuerit, & in coniugium sumpserit, vel ipsis consentientibus cum eis fornicatus fuerit?

*Interrogatio XXXI.*

Est aliquis qui in iuente marito, coniugem illius adulterasse accusatur, & eo in proximo defuncto eandem sumpsisse dinoscitur?

*Interrogatio XXXII.*

Est aliqua mulier quae dicat quod vir eius non possit cum ea coire, & ob hanc causam dissidium querit, & alium vitrum velit accipere?

*Interrogatio XXXIII.*

Est aliquis qui cum comatre spirituali mœchatus fuerit, vel eam in matrimonium acceperit, similiterque cum filiola quam ex sacro fonte suscepere, aut ante episcopum tenuit?

*Interrogatio XXXIV.*

Est aliquis qui propinquam & consanguineam suam in matrimonium accepit, aut cum ea fornicatus est?

*Interrogatio XXXV.*

Est aliquis qui irrationaliter, id est, contra naturam cum masculis, & mutis misceatur animalibus?

*Interrogatio XXXVI.*

Est aliqua mulier quae lènocinium fecerit?

*Interrogatio XXXVI I.*

Est aliquis qui in sua domo consentit cum propriis ancillis, vel genitiariis suis adulteria perpetrari?

*Interrogatio XXXVII.*

Interrogandum si aliquis fur, aut sacrilegus sit in eadem plebe, qui ecclesias Dei infregerit, vel aliquid de Ecclesia furatus sit, aut publicè rapuerit, vel latenter surripuerit: aut si aliquis rapax, & raptor, & dānator Ecclesiae dei est?

*Interrogatio XXXIX.*

Interrogandum si aliquis periurus sit, aut si sciens, & pro cupiditate terrena peierauerit: & si nesciens, aut si coactus iussu senioris, aut pro membris, aut pro vita redimenda: aut si aliquis scienter non solùm peierauerit, sed etiam alios in periurium duxerit?

*Interrogatio XL.*

Interrogandum si aliquis scienter contra aliquem falsum testimonium protulerit, & quale damnum aliquis per hanc testificationem habuerit.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Interrogatio XL I.*

Interrogandum si aliquis hominem liberū aut seruum alterius, aut peregrinū, aut aduenticiū furatus fuerit, aut eum blandientē, seduxerit & vendiderit, & extra patriā in captiuitatem duxerit: aut si aliquis Iudæo vel pagano Christianū mancipium vendiderit, aut si ipsi Iudæi Christiana mancipia in suo seruitio habeant, vel vendant?

*Interrogatio XL II.*

Interrogandum si aliquis sit magus, ariolus, aut incantator, diuinus, aut sortilegus: vel si aliquis vota ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides faciat, aut ibi cindelam seu quodlibet munus deferat, veluti ibi quoddam numen sit, quod bonum, aut malum possit inferre?

*Interrogatio XL III.*

Perscrutandum si aliquis subulcus, vel bubulcus, sive venator, vel cæteri huiusmodi diabolica carmina dicat super panein, aut super herbas, aut super quædam nefaria ligamenta, & hæc aut in arbore abscondat, aut in biuio, aut in triuio proiiciat, vt sua animalia liberet à peste & clade, & alterius perdat?

*Interrogatio XL IV.*

Perquirēdū si aliqua fœmina sit, quæ per quædam maleficia, & incantationes, mentes hominū se immutare posse dicat, id est, vt de odio in amore, aut de amore in odio cōuertat, aut bona hominū, aut damnet, aut surripiat? Et si aliqua est quæ se dicat cum daemonū turba in similitudinē mulierū trāsformata certis noctibus equitare super quasdam bestias, & in eorum cōsortio annumeratam esse?

*Interrogatio XL V.*

Interrogandum si aliquis sanguinem morticinum, aut dilaceratum à bestia comederit?

*Interrogatio XL VI.*

Est aliquis qui iurauit quod Deo contrarium est, vt fratri nunquam reconcilietur, quod est peccatum usque ad mortem?

*Interrogatio XL VII.*

Est aliquis qui bibit de liquore in quo mustela, vel mus, sive aliquod immundum animal necatum est?

*Interrogatio XL VIII.*

Est aliquis qui ieuniū quadragesimale, vel quatuor tē-

DE PRIM. ECCLE. DEC R. LIB. I. 19

porū, siue Letaniæ majoris, vel Rogationū, siue indicum  
ab episcopo ieuniū pro quacūq; plaga nō obseruauerit?

*Interrogatio LIX.*

Est aliquis qui bibit, aut māducauit, aut portauit super  
se quo existimauerat se Dei iudicū puertere posse?

*Interrogatio L.*

Est aliquis qui in Calēd. Januarii aliquid fecerat, quod  
à paganis inuentum est, & dies obseruauit, & lunā, & mē-  
ses, & horum effectua potentia aliquid sperauerat in me-  
lius, aut in deterius posse conuerti?

*Interrogatio LI.*

Est aliquis quodcunque opus inchoans, qui a' iquid di-  
xerat, aut quacunque magica arte aliud fecit, nisi vt Apo-  
stolus docet, omnia in nomine domini facienda? Neque  
enim dāmones in nostrum adiutorium debemus inuoca-  
re, sed Deum, in collectione similiter herbarum medici-  
nalium, symbolum & orationem dominicam dicere ope-  
ret, & nihil aliud?

*Interrogatio LII.*

Quārendum etiam si mulieres in lanificiis suis, vel in-  
ordiendis telis aliquid dicant, aut obseruent, nisi vt supra  
dictum est, omnia in nomine domini?

*Interrogatio LIII.*

Est aliquis qui oblationes, id est, eleemosynam paren-  
tum defunctorum iniuste retineat?

*Interrogatio LIV.*

Est aliquis qui supra mortuum nocturnis horis carmi-  
na diabolica cantaret, & biberet, & manducaret ibi, quasi  
de eius morte gratularetur, & si alibi mortui in vigiliis  
nocturnis, nisi in Ecclesia custodianter?

*Interrogatio LV.*

Est aliquis qui nō communicet, vel tribus temporibus  
in anno, id est, in Paſcha, Pētecoste, & Natali domini, nisi  
pro mortiferis criminibus, & episcopi vel sacerdotum iu-  
dicio, à communione fuerit remotus?